¹⁸⁰ Vgl. auch die Diskussion oben Anm. 81.

¹⁸¹ Vgl. die Aussage Clemens' III. in seiner Konfirmationsbulle vom 8. Januar 1188: [...], *quicquid a majori priore ordinis cum majoris partis ac sanioris consilio rationabiliter ac provide statutum fuerit, [...]* (Recueil, S. 136 [Hervorhebung durch F.C.]).

¹⁸² The *Statuta*, S. 125: *Porro si que de propositis de facili non poterint diffiniri, eo forte quod altiore habuerint questionem, exitumque aliqua ex causa ita difficilem, ut prolixiori ventilanda examine, aut deliberatione sint pensanda maiori aliquibus personis de ordine quas magis esse ad idoneas cognitum fuerit, eorum examinatio atque diffinitio committitur, vel examinatio plerumque sola, diffinitione videlicet generali capitulo reservata.*

¹⁸³ Ebd., S. 127 f. Siehe auch ebd., S. 86 f.: Der Prior und Konvent der Chartreuse rufen drei Prioren zu sich.

ten schriftlichen Berichtes (*carta*) abliefern¹⁸⁴. Wie selbstverständlich erfolgte die Visitation ausschließlich *capituli generalis auctoritate*¹⁸⁵. Ein weiterer Bereich, auf den sich die Autorität des Kapitels erstreckte, war die Wahl der Ordensprioren. Zumindest seit den *Supplementa ad Consuetudines Basilii* war es bereits üblich, (vermutlich) die Chartreuse um eine Wahlerlaubnis zu bitten und benachbarte Prioren zwecks Aufsicht zur Wahl einzuladen¹⁸⁶, wobei diese *auctoritate Capituli* handelten¹⁸⁷. Dieses Verfahren wurde nun verfeinert, ja systematisiert: Mit Ausnahme der entfernten Häuser mußten sich die betroffenen Konvente an die Chartreuse wenden, um von ihr die Erlaubnis zu bekommen, zwei Prioren zu sich zu rufen, die dann die Wahl beaufsichtigten. Neu war, daß diese auch den Gewählten in seinem Amt bestätigen sollten und ihn bei Unregelmäßigkeiten sogar ablehnen durften¹⁸⁸.

Wie wichtig die Prioren – und deren Kontrolle – mittlerweile für die Ordensverfassung geworden waren, zeigen die Statuten *De reformatione* von 1248¹⁸⁹, eine Ergänzungssammlung zu den *Statuta Jancelini*, deren Promulgation ihrem scharf formulierten Prolog zufolge der Laxheit der Prioren zuzuschreiben war:

*Sed sicut in esdra [Est. 9,2] legitur quod in transgressionem, prima fuit manus principum, sic hodie nostre transgressionis causa est remissio vel negligentia priorum. Negligentia, quia videntes delinquere subditos non corripiunt vel eis disciplinam debitam non inponunt. Remissio, quia sibi et subditis in necessitatibus corporis nimis propitii, dum misericordes videri volunt, remissi sunt. [...] Sunt preterea quibus labor est esse cum fratribus, delectabile vagari exterius terram circum[m]eunt, aliena negocia [sic] tractanda suscipiunt vocari ab hominibus rabi diligunt, regem sibi creditum non custodiunt.*¹⁹⁰